
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 121
TERÇA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira .......................................................................... 1
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
Pregão Eletrônico nº 025/2023

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à Provável aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, a
fim de atender a demanda alimentar do Abrigo Municipal, do Município
de Barra do Piraí/RJ., conforme as especificações constantes Termo
de Referência (anexo).Processo Administrativo nº 3392/2023, na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 025/2023, do tipo menor pre-
ço por item, que será realizada no dia 19 de julho de 2023, às 14:00
horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações pelo tel.:
(24) 2442-5372. - Aline C Lacerda Magalhães - Pregoeira - Bar-
ra do Piraí, 29 de junho de 2023. Id: 2490358

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO N.054/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE MANUTEN-
ÇÃO DE VEÍCULOS, COM IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE
SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO PARA GESTÃO DE MA-
NUTENÇÃO, POR MEIO DE INTERNET, COM UTILIZAÇÃO DE
CARTÃO MAGNÉTICO, MICROPROCESSADO OU SISTEMA SIMI-
LAR. A Pregoeira comunica aos interessados no Pregão supracitado,
da DECISÃO proferida pelo Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Manu-
tenção Urbana, face aos recursos interpostos pelas licitantes FLEET
CARDS GESTÃO DE FROTAS LTDA e PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, que decidiu pela IMPROCEDEN-
CIA dos mesmos. Face ao exposto, o certame foi considerado FRA-
CASSADO.

Thaís da Silva Miranda
Pregoeira Id: 2490392

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 072/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXA-
MES DE RAIO X. Início do recebimento das propostas: 10/07/2023 às
17h30 - Encerramento de recebimento: 20/07/2023 às 09h00 - Aber-
tura e Início do Pregão: 20/07/2023 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

PREGÃO ELETRONICO Nº 073/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS OFTALMOLÓGICOS-
SRP. Início do recebimento das propostas: 10/07/2023 às 17h30 - En-
cerramento de recebimento: 20/07/2023 às 09h00 - Abertura e Início
do Pregão: 20/07/2023 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Rafaela Raffide
Secretária Executiva Id: 2490485

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE ALTERAÇÃO

No Edital de Licitação nº 50/2023 - Tomada de Preços - publicado
originalmente no DOE/RJ, na PARTE IV, Edição nº 110, na página
01 do dia 19/06/2023, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada em construção civil para execução de reforma e adequação
do imóvel onde funciona a unidade básica de saúde do bairro Novo
Horizonte - 1º distrito de Cantagalo/RJ, a Prefeitura Municipal de Can-
tagalo torna público que foram feitas as seguintes correções: 01 - Fica
alterado o item 4.7, a) do Projeto Básico; 02 - Fica alterado o item
14.6, a) do Edital; 03 - Fica alterada a data limite de cadastro para o
dia 14/07/23; 04 - Fica alterada a data de abertura do certame para o

dia 19 de julho de 2023, às 13:00:00. OBS: Informo que os interes-
sados em participar desta licitação deverão fazer o download do edital
atualizado no site w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o , ou retirá-lo
na Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103,
Centro, Cantagalo/RJ, das 8h às 17h.

Cantagalo, 03 de julho de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente Id: 2490509

Município de Cardoso Moreira

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO MOREIRA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

* O Secretário Municipal de Infraestrutura de Cardoso Moreira, Srª AE-
TIO PAPALEOS LANÇA, no uso de suas atribuições legais, diante dos
elementos constantes nos autos, resolve HOMOLOGAR, para que pro-
duza os efeitos legais, o resultado do Processo Administrativo
nº 4601/2022, decorrente da licitação na modalidade TOMADA
DE PREÇOS nº 01/2023, e ADJUDICAR à empresa ADEMACK EM-
PREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS LTDA, devidamente
inscrita no CNPJ sob o n° 10.970.850/0001-76, cujo objeto licitado
é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS
VISANDO À CONSTRUÇÃO UMA RODOVIÁRIA, NA BR 356, no valor
de R$ 242.205,52 (duzentos e quarenta e dois mil, duzentos e
cinco reais e cinquenta e dois centavos). Cardoso Moreira, 25 de maio
de 2023. AETIO PAPALEOS LANÇA -Secretário Municipal de Infraes-
trutura Id: 2490471
* Omissão I.O. no DE.O. do dia 03/07/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO MOREIRA
EXTRATO DE CONTRATO

* Espécie: Contrato nº 59/2023 - PMCM, firmado em 25/05/2023, entre
a Prefeitura Municipal de Cardoso Moreira, através da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura e a empresa Ademack Empreendimentos Co-
merciais e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ nº 10.970.850/0001-76. b)
Objeto: Execução de obras visando à construção de uma rodoviária,
na BR 356, no Município de Cardoso Moreira. c) Fundamento Legal:
Lei Federal nº 8.666/1993. d) Processo administrativo 4601/2022, na
modalidade de licitação Tomada de Preços nº 01/2023. e) Dotação or-
çamentária: Programa de Trabalho - 15.421.0011.2525.2525, Elemento
de Despesa - 4.4.90.51.00, Fonte de recurso - Convênio nº 119/2014 -
Programa Somando Forças. f) Valor do contrato: R$ 242.205,52 (du-

zentos e quarenta e dois mil, duzentos e cinco reais e cinquenta e
dois centavos). g) Vigência contratual: 03 (três) meses. Id: 2490403
* Omissão I.O. no DE.O. do dia 03/07/2023

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
124/2023 ( P. A . 8897/2023)

Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE CORRELATOS, para atender as demandas dos
PROGRAMAS E VIGILÂNCIA EM SAÚDE, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, por um período de 12 (doze) meses, conforme es-
pecificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 20 de julho de 2023, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 1008788
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2490428

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE

PREÇOS Nº 010/2023
A Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Obras e Urba-
nismo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação

em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, à vista
do parecer da Controladoria Geral e Secretaria de Licitações e Con-
tratos nos autos do Processo Administrativo nº 6.251/2023, HOMOLO-
GA E ADJUDICA o resultado da Licitação Tomada de Preços nº
010/2023, Objeto: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA (PRAÇA MARIA CÂNDIDA), Empresa
vencedora: DTC DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no
CNPJ nº 17.003.797/0001-83, no valor de R$ 1.070.367,28. Homolo-
gação e Adjudicação na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 03 de julho de 2023.
Elisa Giovanna dos Santos Martins Dias - Secretária Municipal

Id: 2490429

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 071/2022

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 18.849/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 071/2022 (licitações-e
sob o ID n° 1001146). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE
EQUIPOS DE BOMBA INFUSORA COM COMODATO DE BOMBAS
DE INFUSÃO, para atender as demandas do Hospital Municipal São
Francisco Xavier - HMSFX, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.
Empresa vencedora: TECNYMAGEM SUPRIMENTOS HOSPITALARES
LTDA - CNPJ N° 02.365.705/0001-38, R$ 1.437.997,00. Homologação
na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 03 de julho de 2023.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde.

Id: 2490430

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-

GISTRO DE PREÇOS Nº 044/2023 - R1
A Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Obras e Urba-
nismo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, à vista
do parecer da Controladoria Geral e Secretaria de Licitações e Con-
tratos nos autos do Processo Administrativo nº 20.038/2023, HOMO-
LOGA o resultado da Licitação Pregão Eletrônico Para Registro de
Preços nº 044/2023 - R1, Objeto: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE EQUIPAMENTOS
DE AR CONDICIONADO E INSTALAÇÃO (SMO COM PARTICIPAN-
TES), Empresa vencedora: MADE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.900.357/0001-75, no valor
de R$ 2.088.649,75. Homologação na íntegra disponível nos autos do
processo.
Itaguaí, 30 de junho de 2023.
Elisa Giovanna dos Santos Martins Dias - Secretária Municipal

Id: 2490431

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2023 - AVISO DE REALIZAÇÃO

DE SORTEIO DE DESEMPATE
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação,
no uso de suas atribuições legais, torna público que realizou análise
dos projetos de venda referente ao Chamamento Público nº 003/2023.
Fica marcada para o dia 06 de julho de 2023, às 10:00 horas, na sala
da Coordenadoria Geral de Licitações, sessão para realização do sor-
teio da ordem de classificação dos itens que se encontram empatados,
nos termos do subitem 9.5.4.3.2 do edital.

Macaé-RJ, 03 de julho de 2023.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações
Id: 2490499

Atendimento de 2ª a 6ª 
das 8h às 16h

(21) 2717-7840  
0800-284-4675
sac@ioerj.rj.gov.br


		2023-07-04T02:16:43-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




